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Àртèêуë

Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба

Мèнèмаëüнаÿ тåмпåратура 
рабо÷åé ñрåäû

Маêñèмаëüнаÿ тåмпåратура 
рабо÷åé ñрåäû

Ñрåäнèé ñроê ñëуæбû

Ðабо÷åå äавëåнèå

Маêñèмаëüноå äавëåнèå

Наруæнûé äèамåтр 
ñоåäèнÿåмûõ труб

PF 

PF 400–418,
PF 430–444,
PF 450–464,
PF 492–499,
MIP 270–272

G

ëåт

бар

бар

DN,
мм

PF 420–428,
PF 446–449,
PF 466–488

½”, ¾”, 1”

Ñтанäарт

16

25

16, 20, 26, 32

ГÎÑÒ 6357-81,
(ISO 228/1, DIN 259)

ГÎÑÒ ИÑÎ 
161-1-2004

ГÎÑÒ P 52720-2007,
ГÎÑÒ 26349-84

ГÎÑÒ P 52720-2007

ГÎÑÒ P 27.002-2009
(IEC 60050 (191):

1990-12, NEQ)
30

°C

1. Наçна÷åнèå è обëаñтü прèмåнåнèÿ

Ôèтèнгè обæèмнûå ëатуннûå прåäнаçна÷åнû äëÿ ñоçäанèÿ раçú¸м-

нûõ ñоåäèнåнèé трубопровоäов èç мåтаëëопëаñтèêовûõ труб.

Коëëåêторнûå ñоåäèнèтåëè прåäнаçна÷åнû äëÿ прèñоåäèнåнèÿ 

мåтаëëопëаñтèêовûõ труб нåпоñрåäñтвåнно ê çапорно-рåгуëèруюùåé 

арматурå èëè êоëëåêторам. 

Прèмåнÿютñÿ в ñèñтåмаõ õоëоäного è горÿ÷åго воäоñнабæåнèÿ, 

пèтüåвого è õоçÿéñтвåнно-бûтового наçна÷åнèÿ, ñèñтåмаõ отопëåнèÿ 

æèëûõ è обùåñтвåннûõ êомпëåêñов, а таêæå в êа÷åñтвå ñоåäèнèтåëåé 

труб, транñпортèруюùèõ æèäêоñтè нåагрåññèвнûå ê матåрèаëам фè-

тèнгов.

2. Òåõнè÷åñêèå õараêтåрèñтèêè

–30

+110°C

—



3

1 – êорпуñ

2 – обæèмнаÿ гаéêа

3 – раçрåçноå обæèмноå êоëüöо

4 – äèэëåêтрè÷åñêаÿ проêëаäêа

5 – упëотнèтåëüнûå êоëüöа

3. Конñтруêöèÿ è прèмåнÿåмûå матåрèаëû

PF PF 400–499:

A

BG

2 5 3 4 1
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1 – øтуöåр

2 – обæèмнаÿ гаéêа

3 – раçрåçноå обæèмноå êоëüöо

4 – äèэëåêтрè÷åñêаÿ проêëаäêа

5, 6 – упëотнèтåëüнûå êоëüöа

PF MIP 270–272:
A

B

1

2

3
5

4

6

Âñå фèтèнгè çа èñêëю÷åнèåм êоëëåêторнûõ ñоåäèнèтåëåé ñоñтоÿт 

èç êорпуñа, обæèмноé гаéêè è раçрåçного обæèмного êоëüöа. Корпуñ 

(1) è обæèмнаÿ гаéêа (2) èçготовëåнû èç ëатунè марêè CW617N (по 

åвропåéñêому ñтанäарту DIN EN 12165-2011), ñоотвåтñтвуюùåé марêå 

ËÑ59-2 (по ГÎÑÒ 15527-2004) ñ нèêåëèрованèåм повåрõноñтåé, а раçрåç-

ноå обæèмноå êоëüöо (3) — èç ëатунè марêè CW614N (по DIN EN 12165-

2011), ñоотвåтñтвуюùåé марêå ËÑ58-3 (по ГÎÑÒ 15527-2004). 
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Корпуñа èçготавëèваютñÿ мåтоäом горÿ÷åé êовêè è тоêарноé 

обработêè, êромå PF PF 499 (ëèтüå), è бûвают прÿмого, угëового, 

Ò-обраçного èëè êрåñтообраçного тèпа. 

Âñå êорпуñа èмåют от оäного äо ÷åтûрåõ øтуöåров äëÿ прèñо-

åäèнåнèÿ мåтаëëопëаñтèêовûõ труб è ñоотвåтñтвåнно от оäноé äо 

÷åтûрåõ наруæнûõ мåтрè÷åñêèõ рåçüб äëÿ навèн÷èванèÿ обæèмнûõ 

гаåê (2). 

Каæäûé øтуöåр èмååт по äва упëотнèтåëüнûõ êоëüöа (5) èç ñèнтå- 

тè÷åñêого эëаñтомåра (этèëåн-пропèëåновûé êау÷уê, EPDM), а таêæå 

пëоñêую êоëüöåвую äèэëåêтрè÷åñêую проêëаäêу (4), êотораÿ прå-

äотвраùаåт воçнèêновåнèå гаëüванè÷åñêоé парû ëатунü/аëюмèнèé 

è бëуæäаюùèõ тоêов. 

Дèэëåêтрè÷åñêаÿ проêëаäêа èçготовëåна èç эëаñтè÷ного тåфëона 

повûøåнноé тåмпåратурноé ñтоéêоñтè (поëèтåтрафторэтèëåн, PTFE). 

Корпуñа нåêоторûõ моäåëåé èмåют таêæå трубную прèñоåäèнè-

тåëüную рåçüбу. На наруæноé трубноé рåçüбå èмåютñÿ наñå÷êè äëÿ 

уëу÷øåнèÿ ñöåпëåнèÿ ñ упëотнèтåëüнûм матåрèаëом прè монтаæå.

 Коëëåêторнûå ñоåäèнèтåëè (моäåëè PF MIP 270, PF MIP 271, 

PF MIP 272) вмåñто êорпуñа èмåют øтуöåр, таêæå èçготовëåннûé èç 

ëатунè марêè CW617N (по DIN EN 12165-2011), êоторûé вñтавëÿåтñÿ 

нåпоñрåäñтвåнно в отвоäû прèñоåäèнÿåмоé арматурû. Поñаäêа 

øтуöåра в арматуру гåрмåтèçèруåтñÿ äвумÿ упëотнèтåëüнûмè êоëü-

öамè (6) èç этèëåн-пропèëåнового êау÷уêа (EPDM). 

Âñå трубнûå öèëèнäрè÷åñêèå рåçüбû ñоотвåтñтвуют ГÎÑÒ 6357-81 

(ISO 228-1:2000, DIN 259), а вñå мåтрè÷åñêèå рåçüбû — ГÎÑÒ 8724-2002 

(ISO 261:1998).

Îбæèмнûå фèтèнгè ñовмåñтèмû ñ мåтаëëопëаñтèêовûмè трубамè, 

èмåюùèмè ñëåäуюùèå гåомåтрè÷åñêèå парамåтрû:

Компанèÿ Profactor Armaturen оñтавëÿåт çа ñобоé право внåñåнèÿ в 

êонñтруêöèю èçмåнåнèé, нå прèвоäÿùèõ ê уõуäøåнèю тåõнè÷åñêèõ 

парамåтров èçäåëèÿ.

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм

Òоëùèна ñтåнêè трубû, мм

16 20 26 32

2 2 3 3
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4. Номåнêëатура è раçмåрû

PF PF 400

PF PF 420

PF PF 405

PF PF 425

PF PF 402

PF PF 422

PF PF 407

PF PF 401

PF PF 421

PF PF 406

PF PF 428

PF PF 403

PF PF 424

PF PF 408

Àртèêуë

Àртèêуë

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм
Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм

A, мм

A, мм

B, мм

B, мм

Âåñ, г

Âåñ, г

16x½”

16x16

26x¾”

26x26

20x½”

20x20

32x¾”

16x¾”

20x16

26x1”

32x32

20x¾”

26x20

32x1”

32

40,5

38

45

33

40

39,5

32

41,5

39

47

31,5

43

43

28,5

27,5

33,5

39

27,5

32,5

32

33,5

32,5

42

48,5

33,5

39

41,5

68

95

135

200

85

128

200

75

120

160

310

89

175

205

Ôèтèнг прÿмоé обæèмноé ñ пåрåõоäом 
на внутрåннюю рåçüбу

Ôèтèнг прÿмоé обæèмноé ñ пåрåõоäом 
на наруæную рåçüбу

Ôèтèнг прÿмоé обæèмноé 

A

B

B

A

B

A

PF PF 410

PF PF 415

PF PF 412

PF PF 417

PF PF 411

PF PF 416

PF PF 413

PF PF 418

Àртèêуë
Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм

Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G
A, мм B, мм Âåñ, г

16x½”

26x¾”

20x½”

32x¾”

16x¾”

26x1”

20x¾”

32x1”

35

38

34,5

40

36

38

35,5

39

27,5

39

32,5

48,5

27,5

39

32,5

48,5

62

130

83

190

75

126

87

200

G

G
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PF PF 430

PF PF 438

PF PF 450

PF PF 434

PF PF 442

PF PF 455

PF PF 432

PF PF 440

PF PF 453

PF PF 436

PF PF 444

PF PF 431

PF PF 439

PF PF 452

PF PF 435

PF PF 443

PF PF 456

PF PF 433

PF PF 441

PF PF 454

Àртèêуë

Àртèêуë

Àртèêуë

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм
Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм
Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм
Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

A, мм

A, мм

A, мм

B, мм

B, мм

B, мм

Âåñ, г

Âåñ, г

Âåñ, г

16x½”

16x½”

16x½”x16

26x¾”

26x¾”

26x1”x26

20x½”

20x½”

20x¾”x20

32x1”

32x1”

16x¾”

16x¾”

20x½”x20

26x1”

26x1”

32x1”x32

20x¾”

20x¾”

26x¾”x26

34

32

68

39

35

83,5

34

33

74

42,5

40

37

35

69

42,5

37

83,5

36,5

36

78

22

32,5

21,5

27

39,5

30

22,5

33,5

24

34

35,5

24,5

27

22

30

39

33

24,5

30

26,5

93

86

140

160

155

290

112

100

188

235

200

117

105

170

190

165

430

125

110

240

Óгоëоê обæèмноé ñ пåрåõоäом на внутрåннюю рåçüбу

Óгоëоê обæèмноé ñ пåрåõоäом на наруæную рåçüбу

Òроéнèê обæèмноé ñ пåрåõоäом на внутрåннюю рåçüбу

PF PF 446

PF PF 448

PF PF 447

PF PF 449

Àртèêуë Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм A, мм B, мм Âåñ, г

16x16

26x26

20x20

32x32

31

37,5

34

42,5

31

37,5

34

42,5

100

195

142

320

Óгоëоê обæèмноé 

B

A

G

G

G

B

A

A

B
B

A



8

PF PF 458

PF PF 463

PF PF 461

PF PF 460

PF PF 464

PF PF 462

Àртèêуë
Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм

Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G
A, мм B, мм Âåñ, г

16x½”x16

26x1”x26

20x¾”x20

20x½”x20

32x1”x32

26x¾”x26

62

83,5

74

63

83,5

77,5

30

36

33

31

39

32

132

300

190

160

434

250

Òроéнèê обæèмноé ñ пåрåõоäом на наруæную рåçüбу

PF PF 466

PF PF 487

PF PF 471

PF PF 477

PF PF 468

PF PF 475

PF PF 480

PF PF 467

PF PF 488

PF PF 472

PF PF 479

PF PF 469

PF PF 476

PF PF 486

Àртèêуë

Àртèêуë

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм

A, мм

A, мм

B, мм

B, мм

Âåñ, г

Âåñ, г

16x16x16

16x16x16x16

20x20x20

26x20x26

20x16x16

26x20x20

26x32x26

16x20x16

20x20x20x20

20x26x20

26x26x26

20x16x20

26x16x26

32x32x32

62

62

68,5

71

66,5

69

86

65,5

71

72

76

68

75

84

30

62

34

37,5

33

37,5

43,5

33,5

71

38

38

33

36

42,5

147

200

192

270

180

252

395

178

260

252

285

186

261

500

Òроéнèê обæèмноé

Крåñтовèна обæèмнаÿ

B

A

B

A

B

A

G
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PF PF 494

PF PF 498

PF PF 499

PF PF 496

PF PF 495

PF PF 497

Àртèêуë

Àртèêуë

Àртèêуë

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм
Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм
Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм
Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

A, мм

A, мм

A, мм

B, мм

B, мм

B, мм

Âåñ, г

Âåñ, г

Âåñ, г

16x½”

16x½”x16

16x½”x16

20x½”

16x¾”

20x¾”

34

68,5

41

34,5

38

38,5

38

39

40

38

38

38

115

170

210

130

130

145

Óгоëоê обæèмноé ñтåнноé ñ пåрåõоäом 
на внутрåннюю рåçüбу

Òроéнèê обæèмноé ñтåнноé прÿмоé ñ пåрåõоäом 
на внутрåннюю рåçüбу

Òроéнèê обæèмноé ñтåнноé угëовоé ñ пåрåõоäом 
на внутрåннюю рåçüбу

PF PF 492

Àртèêуë A, мм B, мм Âåñ, г

16x16x16x½” 62 62 180

Крåñтовèна обæèмнаÿ ñ пåрåõоäом на наруæную рåçüбу

Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм
Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

B

A

B

A

B

A

B

A

G

G

G

G
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PF MIP 271

PF MIP 272

Àртèêуë
Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм

Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G
A, мм B, мм Âåñ, г

¾”/18x16

¾”/18x20

24

24

33

33

69

68

Ñоåäèнèтåëü êоëëåêторнûé ñ åвроêонуñом 
äëÿ мåтаëëопëаñтèêовоé трубû

PF MIP 270

Àртèêуë
Наруæнûé äèамåтр трубû DN, мм

Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G
A, мм B, мм Âåñ, г

½”/15x16 23,5 26 48

Ñоåäèнèтåëü êоëëåêторнûé äëÿ 
мåтаëëопëаñтèêовоé трубû

A

B

A

B

5. Óêаçанèÿ по монтаæу

Пåрåä монтаæом ñоåäèнåнèÿ мåтаëëопëаñтèêовûõ труб ñ помоùüю 

обæèмнûõ фèтèнгов ñпåöèаëüнûм рåçаêом отрåæüтå трубу ñтрого пåр-

пåнäèêуëÿрно å¸ оñè. Наäåнüтå на трубу наêèäную гаéêу, а çатåм раç-

рåçноå обæèмноå êоëüöо. Îтêаëèбруéтå êонåö трубû è ñнèмèтå внут-

рåннюю фаñêу. Âñтавüтå øтуöåр фèтèнга в трубу äо упора. Прè этом 

буäüтå внèматåëüнû — нå поврåäèтå упëотнèтåëüнûå êоëüöа!

Прèäвèнüтå ê êорпуñу фèтèнга раçрåçноå обæèмноå êоëüöо è 

наêèäную гаéêу, çатåм наêрутèтå наêèäную гаéêу на рåçüбу êорпуñа 

фèтèнга вру÷ную наñêоëüêо это воçмоæно. Затåм, уäåрæèваÿ êорпуñ 

фèтèнга оäнèм êëю÷ом, çатÿнèтå наêèäную гаéêу ñ помоùüю äругого 

êëю÷а ñоотвåтñтвуюùåго раçмåра на ñëåäуюùåå êоëè÷åñтво оборотов: 

äëÿ труб äèамåтром 16 мм  — 1½ оборота гаéêè поñëå çатÿæêè вру÷ную; 

äëÿ труб äèамåтра 20 мм —  1¼ оборота; äëÿ труб äèамåтром 26 è 32 мм 

— 1 оборот. Иñпоëüçуéтå тоëüêо отêрûтûå êëю÷è. 

Прè монтаæå êоëëåêторнûõ ñоåäèнèтåëåé (моäåëè PF MIP 270, PF 

MIP 271, PF MIP 272) на êоëëåêтор, нèппåëü èëè äругую арматуру, наäåв 

трубу на øтуöåр, вñтавüтå øтуöåр äругèм êонöом в ñоотвåтñтвуюùèé 

отвоä прèñоåäèнÿåмоé арматурû, прèäвèнüтå ê арматурå раçрåçноå 

обæèмноå êоëüöо è наêèäную гаéêу. 
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Затåм наêрутèтå наêèäную гаéêу на рåçüбу прèñоåäèнÿåмоé арма-

турû вру÷ную è äовåрнèтå на трåбуåмоå êоëè÷åñтво оборотов в çавè-

ñèмоñтè от äèамåтра трубû. 

Òаê êаê обæèмнûå ñоåäèнåнèÿ ÿвëÿютñÿ раçборнûмè, çапрåùаåтñÿ 

çамоноëè÷èванèå èõ в ñтроèтåëüнûå êонñтруêöèè. Прè поäñоåäèнåнèè 

обæèмнûõ фèтèнгов èмåюùèõ таêæå трубную рåçüбу ê ñтаëüному 

трубопровоäу, äëèна рåçüбû на ñтаëüноé трубå äоëæна бûтü нå мåнåå 

20 мм. Â протèвном ñëу÷аå воçмоæно поврåæäåнèå ëатунного êорпуñа 

фèтèнга èç-çа раñêëèнèванèÿ прè ñбåгå рåçüбû на трубå. 

Ñоåäèнåнèÿ фèтèнгов ñ мåтаëëопëаñтèêовûмè трубамè нå трåбуют 

äопоëнèтåëüного упëотнåнèÿ. Прè ñоåäèнåнèè фèтèнгов (èмåюùèõ 

трубную рåçüбу) ñо ñтаëüнûмè, ëатуннûмè трубамè ñëåäуåт прèмåнÿтü 

в êа÷åñтвå поäмото÷ного упëотнèтåëüного матåрèаëа ÔÓМ-ëåнту (PTFE 

— поëèтåтрафторэтèëåн, фторопëаñтовûé упëотнèтåëüнûé матåрèаë), 

поëèамèäную нèтü ñ ñèëèêоном èëè ë¸н ñо ñпåöèаëüнûмè паñтамè.

 Поñëå монтаæа уçëû ñанèтарно-тåõнè÷åñêèõ ñèñтåм äоëæнû бûтü 

èñпûтанû на гåрмåтè÷ноñтü. Иõ нåобõоäèмо поäвåргнутü èñпûтанèю 

гèäроñтатè÷åñêèм (гèäравëè÷åñêèм) èëè пуçûрüêовûм (пнåвматè÷åñ-

êèм) мåтоäом в ñоотвåтñтвèè ñ ГÎÑÒ 25136-82 è ГÎÑÒ 24054-80.

6. Óêаçанèÿ по эêñпëуатаöèè è тåõнè÷åñêому обñëуæèванèю

Îбæèмнûå фèтèнгè äоëæнû эêñпëуатèроватüñÿ бåç прåвûøåнèÿ 

äавëåнèÿ è тåмпåратурû, прèвåä¸ннûõ в табëèöå тåõнè÷åñêèõ õараê-

тåрèñтèê. Óñтановêа è äåмонтаæ èçäåëèé äоëæнû проèçвоäèтüñÿ прè 

отñутñтвèè äавëåнèÿ в ñèñтåмå. 

Запрåùаåтñÿ эêñпëуатèроватü обæèмнûå фèтèнгè бåç упëотнè-

тåëüнûõ êоëåö è/èëè бåç äèэëåêтрè÷åñêоé проêëаäêè. Поñëå гèäра-

вëè÷åñêого èñпûтанèÿ ñèñтåмû ñ обæèмнûмè фèтèнгамè, а таêæå поñëå 

пåрвûõ пÿтè ÷аñов эêñпëуатаöèè ñèñтåмû ñ тåмпåратуроé транñпортè-

руåмоé ñрåäû ñвûøå 50°C, нåобõоäèмо провåрèтü çатÿæêè наêèäнûõ 

гаåê фèтèнгов. Прè поÿвëåнèè протå÷êè наêèäнûå гаéêè нåобõоäèмо 

äотÿнутü. 
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Провåрêу çатÿæêè наêèäнûõ гаåê обæèмнûõ фèтèнгов нåобõоäèмо 

проèçвоäèтü нå рåæå раçа в гоä, в ñèñтåмаõ отопëåнèÿ — пåрåä на÷аëом 

отопèтåëüного ñåçона, в ñèñтåмаõ ГÂÑ — поñëå пëанового ëåтнåго 

отêëю÷åнèÿ горÿ÷åго воäоñнабæåнèÿ.

7. Óñëовèÿ õранåнèÿ è транñпортèрованèÿ

Даннûå èçäåëèÿ äоëæнû õранèтüñÿ в упаêовêå прåäпрèÿтèÿ-

èçготовèтåëÿ по уñëовèÿм õранåнèÿ 2 è транñпортèроватüñÿ по 

уñëовèÿм õранåнèÿ 5 по ГÎÑÒ 15150 раçä.10.

8. Гарантèÿ èçготовèтåëÿ

Иçготовèтåëü гарантèруåт ñоотвåтñтвèå фèтèнгов обæèмнûõ 
®ëатуннûõ PROFACTOR  тåõнè÷åñêèм парамåтрам è трåбованèÿм бåçо-

паñноñтè прè уñëовèè ñобëюäåнèÿ потрåбèтåëÿмè правèë èñпоëü-

çованèÿ, õранåнèÿ, монтаæа è эêñпëуатаöèè.

Гарантèÿ раñпроñтранÿåтñÿ на вñå äåфåêтû, воçнèêøèå по вèнå 

çавоäа-èçготовèтåëÿ.

Дëÿ äèëåров — по вопроñам гарантèéного рåмонта, рåêëамаöèé è 

прåтåнçèé ê êа÷åñтву èçäåëèé обраùатüñÿ в прåäñтавèтåëüñтво 

êомпанèè  Profactor Armaturen GmbH.

Àäрåñ эëåêтронноé по÷тû: info@pf-armaturen.de
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